Priora illa carmina duo excipiunt, quae a Baehrensi (3) epigrammata appellata, ut communis fert opinio, a Tibullo conscripta existimantur: iam Priapea carmina duo, quae, cum in libris manu scriptis Vergilii aliorumque poetarum operibus adiuncta sint, vix Tibulliana habeantur; mox finem quarto libro constituit breve Domitii Marsi epigramma quod tamquam prooemium Tibulli

(1) Cfr. H. Belling, *Albius Tibullus, Untersuchung und Text*, Berlin, 1897, I, p. 1-84.

(2) Haec vero Sulpicia non eadem habetur atque Caleni uxor, quae Domitiani temporibus obscena carmina scripsit, ut apud Iuvenalem legimus (X, 35), sed Messallae Corvini neptis eademque Servi Sulpici Rufi filia. In diversa tamen opinione fuit Agnoli: cfr. G. Agnoli, *Sesto Properzio*, Milano, Cogliati, 1898, p. 57.

(3) *Albii Tibulli eleg. libri duo*, cett.: recensuit A. Baehrens, Lipsiae, MDCCCLXXVIII.

« vitam » perbreuem solutaque oratione conscriptam inchoat et absolvit.

Quis vero haec omnia in unum congesserit vel saltem qua aetate, satis non constat, quamquam fortasse ante Martialis tempora fieri non potuit, siquidem Tibulli carminum mentionem ab eo factam invenimus quae de Delia tantummodo atque Nemesi fuerunt (14, 193). Quod si omnia illa carmina in extrema secundi Tibulliani libri parte iam pridem collocata esse censemus, cum nonnulla excerpta, et ea quidem antiqua, ex Lygdami carminibus, quae dicuntur, de secundo Tibulliano libro deprompta afferantur (1), tamen pro certo est habendum carmina de Neaera eorumque auctorem Ovidio ignota fuisse aequae atque Sulpiciam eiusque carmina quae putantur.

Vanum quidem adhuc inceptum fuit certa quaedam de grammatico illo vel poeta statuere qui Tibullianum « corpus » collegerit, cum frustra requiramus qua ratione iudicioque in unum sint carmina coacta; quamobrem vix opinioni Bellingii accesserimus qui auctorem nostrum prudentem et ingeniosum esse voluit (2), atque eo minus, quod nostra maxime interest, existimare volumus carmina « Pseudotibulliana », quae dicuntur, vel in tabulis Messallae inclusa vel in Tibulli ipsius domo inventa esse, ut inter doctos communem de hac re opinionem esse videmus.

Inter haec carmina maxime, ut ita dicam, attigit Messallam, vehementiusque quam cetera liberalem largum beneficum in poetas virum Panegyricus exhibuit, qui tamen a plerisque in rhetoris cuiusdam officina confectus habetur, quamquam scriptoris voluntas cupiditasque tam acris tanque sollicita apparet se ipsum amicum, poetam vel certe clientem Messallae declarandi. Si igitur ratione et consilio argumentemur et Messallae Panegyricum inter scholasticorum exercitationes ponamus, probabiliore causa conicere licebit e rhetorum vel poetarum officinis Sulpiciana carmina esse profecta, neque maiorem fidem esse tribuendam poetae qui Messallae nomen (IV, 8, 5) Sulpicique [Rufi] ponit (IV, 10, 6), quam illi qui Messallam Valgiumque in Panegyrico commemorat (IV, 1, 1: 180).

(1) Cfr. vero Schanz, Geschichte d. röm. Litteratur, München 1899², II, pp. 153, 168-9.

(2) Op. adl. p. 15.

Carmina quoque IV 2-6, quae vulgo Tibulli haberi solent, praeclara quidem et mirifico opere expolita, tamen suspicione quadam non carent, frustra enim rusticani illi numeri coloresve in iis requiruntur, qui in libris de Delia Nemesique legentium animos permulcent et tamquam dulcedine otii beataeque pacis delectant imaginemque poetae insignem ex omnibusque partibus perfectam praebent et absolutam ipsius lineamentis paene descriptam.

Quid de tertio decimo carmine dicamus? Quod si Tibulli stilo scriptum potissimum putes, postquam tertium decimum versum consideraveris, fortasse subditicium invenias auctoremque poetae nomen de industria adiunxisse atque subinde versus quarti decimi obscenam imaginem, quae apud Tibullum occurrit (I, 5, 40), imitatum esse existimes.

De Lygdamo fere omnes hodie certe consentiunt, perexiguus enim numerus fuit doctorum qui I. H. Vossii sententiam, iam pridem prolatam (1), infirmare voluerunt, ut Passovius (2), qui λύγδον Albiūque nomina paria esse contendit, cum iam nemo, ut opinor, Lygdamum et Tibullum eundem scriptorem fuisse putet (3), contraque viri egregii et Lygdami, qui dicitur, librum perinde atque Panegyricum falsum et subditicium iudicaverint. Inter quos Gruppiū honoris causa commemoro, qui, in optimo illo libro sentiētiisque referto de Romanorum carmine elegiaco (4), Lygdamum atque Neaeram ab Ovidio fictos esse contendit. Tamen Gruppii sententiam admodum pauci sunt secuti: Lygdamus, aiunt, si Ovidium est imitatus, Tibullum quoque Propertiumque diligenter perlegit saepiusque expressit (5), Schantiusque, qua moderatione uti solet, monet ut ad quaestionem de Lygdamo diuidicandam hac una re contenti simus, si ea consideraverimus quae de se ipse scripserit Lygdamus, eiusque carmina cum ceteris poetis conferamus (p. 163).

Fateor tamen me in hanc suspensionem esse adductum ut Lyg-

(1) In Musenalmanach, 1786.

(2) Cfr. Pauly-Wissowa, Realencyklopädie, pp. 1325-6 (Marx).

(3) Cfr. tamen C. Biuso, La questione del terzo libro di Tibullo, Rieti, 1883, c. II, p. 15.

(4) O. F. Gruppe, Die römische Elegie, Leipzig, 1838, I, p. 105 sqq.

(5) Cfr. Schanz, op. adl., II, pp. 162-4: Marx, p. 1326; praeterea A. R. Zinzerle, Ovidius und sein Verhältniss zu den Vorgängern, cett. Innsbruck, 1869, erstes Heft, passim.

dami carmina, omniaque fere tertii quartique libri falsa esse existimem, cum interim, difficultate pressus res argumentaque proferendi quae sententiam meam probabilem efficiant, coner de Lygdami aetate quaedam conicere atque interpretari ex ipsius carminibus, quae existimantur, deprompta collectaque.

Atque in primis meminisse oportebit Lygdami sermonem Ovidiano propiorem videri, si omnem orationem spectes iisdem saepe luminibus umbrisque et coloribus tamquam depictam: quod si poeta noster tantum ab Ovidio discedit ut elegi eius vix possint inter Nasonis carmina adnumerari, facile conicere licebit ipsum ab Ovidio, non Ovidium a Lygdamo sumpsisse.

Ceterum si, ut quidam voluerunt, Ovidius Lygdamum esset imitatus, quomodo fieri potuisset ut verbosus et tamquam redundans, interdum et loquax Sulmonensis poeta nullam de Lygdamo Neae-raque mentionem faceret? Eamne iniuriam ei adlatam ab Ovidio credamus, qui omnes semper poetas, elegiarum praesertim auctores, commemoravit exornavitque laudibus, qui nullius unquam doluit gloria neque cuiuspiam invidus fuit neque obtrectator?

Omne fuit Musae carmen inerme meae,
Nullaque, quae possit, scriptis tot milibus, exstat
Littera Nasonis sanguinolenta legi:
Nec quemquam nostri nisi me laesere libelli:

.

(Ibis, 2-5).

Si praeiudicatis opinionibus vacui sententiarumque obliti quas alii de poeta protulerunt, coronam elegiarum tertii Tibulliani libri attente perlegerimus, fabulam amatoriam inveniemus quales fuerunt, ut opinor, libri, quos in Deliae honorem, Nemesis, Cynthiae, Corinnae poetae composuerunt. Arte vero caret auctor, qui suus esse non potuit imitatorque exstitit: alienam igitur operis eius formam figuramque, orationem alienam inventionemque animadvertimus. Fuit enim Lygdamus mediocris quidam poeta Tibulli Propertii Ovidiique imitator, qui elegiaci carminis principes admiratus diligenter expressit qua facilitate aliena opera expilare consueverunt Romani scriptores, in primis elegiaci carminis poetae. Nihil enim obstat quo minus latino fonte depromptum opus Lygdami dicamus: res verba poeticum artificium, haec omnia poeta

in manibus habuit, qui a Tibullo, Propertio, Ovidio, tamquam colorem mutuatus est omnibus sui operis partibus illitum. Nonne quarti carminis de somnio fabellam veterem reputaveris et Propertii somnium (IV, 2, Mueller: III, 2 Rothstein) in memoriam sibi redegisse poetam? Carmen vero quintum Tibulli stilo conscriptum dixeris, dum locum redolet communem amatoriae Romanorum Graecorumque poesis extrema libri pars, quae admonet iuvenes (VI, 51-2) ne iuri iurando puellarum nimiam fidem adiant (1). Neque docti Catulli mentio abest (VI, 41), et fortasse Galli carminum memor de quodam amatore dixit poeta quem secuta esset Naea (4, 58), ut de Lycoride cecinerat Gallus. Omniane haec tanti sunt habenda ut Lygdamum ceteris elegiarum auctoribus recentiorem existimemus? Si res tantummodo animadvertimus, eas fortasse de iisdem fontibus manasse iudicabimus, de Graecis, inquam, auctoribus quos Romani secuti sunt; non formam, quam profecto ex Romanis scriptoribus depromptam apud Lygdamum invenimus. Quin etiam in quinto carmine, quod est de poeta morbo laborante, invenimus, ut constat, nonnullos versus quales apud Ovidium leguntur: ex his

Natalem primo nostrum videre parentes
Cum cecidit fato consul uterque pari.
(Lygd. 5, 17),

qui leviter mutati legi possunt:

Natalem *primo nostri* [vel *primum nostri*] videre parentes
Cum cecidit fato consul uterque pari.

Apud Baehrensium quidem et Muellerum tale nihil legimus, sed in antiquo commentario Achillis Statii (Venetiis, apud Aldum MDLXVII), qui se profitetur usum esse « codicibus antiquis non minus decem », lectionem quam probamus invenimus, sed in aliam interpretationem tractam ac nostram quam mox proferemus. Eandem lectionem apud Broukhousium (Amstelaedami, CIOIOCCVIII) esse constat « de binis codicibus in charta exaratis » depromptam. Varia autem lectio qua *nostri primum* (vel *primum nostri*) pro *primo* legendum censemus, quaeque ad eandem ver-

(1) Cfr. Frid. Mallet, Quaestiones Propertianae, Gottingae, MDCCCLXXXII, p. 19.

borum interpretationem est accommodata, nova quidem non est, sed, ut apud eundem Broukhousium legimus in « Variarum lectionum libello » p. 409, exstat in « codice quodam membranaceo D. Ioannis De Witt »; postremo *primo nostri* verba editio Veneta exhibet omnium princeps anni MCDLXXV p. Ch. n.

Utrumque res se habet, quamquam veterum editorum testimoniis mediocrem auctoritatem tribuendam esse opinor optimique libri manu scripti, ut ex Baehrensi, Hillero et Muellero apparet, *primo nostrum* exhibere videntur, non dubito lectionem probare quam in deteriores libros receptam monui, locumque interpretandum existimo: Nostri (videlicet *mei*) parentes *primum* natalem (vel *primo* natalem) viderunt (quae idem valent atque *nati sunt*), cum uterque consul pari fato cecidit. Poeta scilicet voluit rem insignem legentibus exhibere, utrumque parentem suum eodem anno natum esse quo utrumque Romanum consulem cecidisse apud omnes constabat, remque similitudine insignem ipsius Ovidii verbis omnibus notis significavit. Quam coniecturam si veram esse crediderimus, facile videbimus de Lygdamo quaestionem, quod ad poetae aetatem attinet, evanescere (1). Potuit enim vir, cuius parentes eodem anno atque Ovidius nati erant, sub extrema Augusti tempora de se praedicare (5, 15 sqq.):

Et nondum cani nigros laesere capillos,
Nec venit tardo curva senecta pede.

.
.

Quid fraudare iuvat vitem crescentibus uvis
Et modo nata vellere poma manu?

idque iisdem fere Nasonis verbis, quae iam antea scripta fuisse par est.

F. CALONGHI.

(1) Cfr. tamen ea quae de hac quaestione accurate, ut solet, disputavit F. Ramorino (Rivista di Storia antica IV, p. 277 sqq.).